
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, miercuri, 20.03.2024, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), art.181, 

alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului judeţean, în 

şedinţă ordinară, miercuri, 20.03.2024, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a sediului 

administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de zi, 

precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

      1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului 

social furnizat la domiciliu: Asistenți Maternali Profesioniști din subordinea Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrul de 

îngrijire şi asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilități Pucioasa din subordinea Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului de 

zi pentru persoane adulte cu dizabilități din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Casei de tip familial  ,,Casa Îngerilor” Găeşti din cadrul Complexului de Servicii Sociale Găești  din 

subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Casei de tip 

familial ,,Speranţa” Găești din cadrul Complexului de Servicii Sociale Găești din subordinea Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului de 

consiliere pentru familie și copilul care a săvârșit o faptă penală și nu răspunde penal din cadrul 

Complexului de servicii sociale Târgoviște “Floare de colț” din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrul de 

consiliere pentru parinti si copiii care beneficiaza de o masura de protectie speciala din subordinea Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului 

Maternal din cadrul Complexului de servicii sociale Târgoviște “Casa Soarelui” din subordinea Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 



 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului 

pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor din 

subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului 

de primire în regim de urgenţă pentru copilul cu handicap din cadrul Complexului de Servicii Sociale 

Găești din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului 

de  recuperare, socializare, consiliere a copilului cu dizabilităţi din cadrul Complexului de servicii sociale 

Târgoviște “Casa Soarelui”  din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune pe anul 2024, elaborat de către 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecţia Copilului Dâmboviţa, privind serviciile sociale la 

nivelul județului Dâmbovița. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

13. Proiect de hotărâre privind stabilirea componenței Colegiului director al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului  Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

14. Proiect de hotărâre privind asigurarea finanțării în vederea dotării Locuinței maxim protejate 

Luca și a Locuinței maxim protejate Matei, aflate în structura organizatorică a Direcției Generale de 

Aistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița, din bugetul de stat prin Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale și contribuția UAT județul Dâmbovița. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

15. Proiect de hotărâre privind asigurarea finanțării în vederea dotării Casei de tip familial "Casa 

Îngerilor" Găești, Centrului de primire in regim de urgență pentru copilul cu handicap, Centrului de 

recuperare pentru victimele violenței în familie, Casei de tip familial "Speranța" Găești, aflate în structura 

organizatorică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița, din bugetul de 

stat prin Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și contribuția UAT județul Dâmbovița.  

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

16. Proiect de hotărâre privind asigurarea finanțării în vederea dotării  Centrului de recuperare, 

socializare, consiliere a copilului cu dizabilitati, Centrului de primire în regim de urgență pentru copilul 

abuzat, neglijat și exploatat Târgoviște, Centrului maternal, aflate în structura organizatorică a Direcției 

Generale de Aistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița, din bugetul de stat prin Ministerul Muncii 

și Solidarității Sociale și contribuția UAT județul Dâmbovița.  

(Comisia nr.2+Comisia nr.3) 

17. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr.229/28.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale 

"Administrație" utilizate în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Dâmbovița. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3+Comisia nr.9) 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 291/21.12.2020 pentru aprobarea Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița în 

perioada 2021-2024, cu modificările și completările ulterioare. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico- economice - faza Documentație de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.), a principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului 

general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții „Reabilitare și modernizare Sală  

Sport polivalentă Târgoviște”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

20. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire pod și drumuri de legătură în zona Valea Leurzii 

Gârlă, sat Bezdead, comuna Bezdead, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 

 

 



 

 

21. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Reabilitare, modernizare și dotare Cămin Cultural-sat Dealu 

Mare, comuna Buciumeni, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
22. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare   pentru obiectivul de investiții „Amenajare gard, cabine și platformă betonată Stadion sat I. L. 

Caragiale, comuna I.L. Caragiale, județ Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
23. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare centru civic în satul Ciocănești, comuna Ciocănești, 

județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
24. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Consolidare DC 42 Tronson I în comuna Conțești, județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
25. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare   pentru obiectivul de investiții „Colectare și evacuare ape pluviale zona DN 1A, DJ 701B, 

Centrul Comunei Crevedia, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
26. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare trotuar pe DJ721A- Tronson 2, comuna Dragodana, 

județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
27. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum DC 112 pe o lungime de 4472 m în comuna 

Gura Foii, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
28. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare trotuare, accese la proprietăți și scurgerea apelor pe 

DJ711A și DJ711D, comuna Potlogi, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
29. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico – economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare drumuri în comuna Butimanu, județul 

Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

30. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico – economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Loc de joacă în satul Bădulești, comuna Crângurile județul 

Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

31. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico – economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare drumuri de interes local în comuna Șotânga, 

județul Dâmbovița-Lot I” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
32. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului dintre județul Dâmbovița, prin Consiliul 

Județean Dâmbovița, cu UAT-uri din județ, prin consiliile locale, pentru implementarea proiectului “Hub-

uri de dezvoltare a competențelor digitale la biblioteci – etapa a II-a”, în vederea depunerii cererii de 

finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 7. Transformarea digitală, 

Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, INVESTIȚIA 17. Scheme de 

finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, APEL NR. 2. 

(Comisia nr.4+Comisia nr.6+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
33. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                            

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru 

perioada 2021 – 2027. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 

 



 

 

34. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Realizare șanț betonat, trotuare și podețe cu intrare la fiecare proprietate pe DJ 721 în satul Gura Șuții, 

comuna Gura Șuții , județul Dâmbovița” derulat în asociere de judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Gura Șuții, prin Consiliul Local al comunei Gura 

Șuții. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
35. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 84/12.02.2024 pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe lista de 

investiţii, a unor obiective  de infrastructură. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
36. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Actului adițional nr. 2 la Acordul de asociere                         

nr. 336/9330/6264/1973/5496/09.06.2022 în vederea implementării de către Judeţul Dâmboviţa, prin 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa și Unitățile administrativ teritoriale Orașul Găești, Comuna Dragodana, 

Comuna Mogoșani și Comuna Petrești, prin Consiliile Locale, a obiectivului „Drum de legătură pentru 

creșterea accesibilității în zona urbană a orașului Găești”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
37. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând DJ 711A, de către 

comuna Potlogi, în vederea realizării obiectivului ,,Amenajare intersecție DJ 711A cu str. Grădinarilor, sat 

Potlogi”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9) 
38. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând DJ 721A, de către 

comuna Dragodana, în vederea realizării obiectivului ,,Amenajare trotuar în comuna Dragodana, județul 

Dâmbovița”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9) 
39. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând DJ 701B, de către 

comuna Ciocănești, în vederea realizării obiectivului ,,Înființare rețea canalizare menajeră, comuna 

Ciocănești, județul Dâmbovița”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9) 
40. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici estimați petru obiectivul 

,,Consolidare și reabilitare a DC 148 Zănoaga-Contur Lac Bolboci mal stâng-Padina”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
41. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                               

nr. 50/27.03.2014 privind schimbarea regimului juridic al imobilului din Târgovişte, str. Nicolae Iorga,                      

nr. 3 și transmiterea parțială a acestuia, prin contract de împrumut de folosinţă (comodat), încheiat între 

Consiliul Judeţean Dambovita și Colegiul Judeţean al Medicilor Dâmboviţa. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
42. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                            

nr. 51/27.03.2014 privind închirierea unor spații cu destinația de birouri, situate în clădirea din Târgoviște, 

strada Nicolae Iorga nr. 3. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
43. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița a unor bunuri 

din categoria infrastructură de gestionare a deșeurilor în județul Dâmbovița. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.7+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

44. Proiect de hotărâre privind transmiterea obiectivului ”Închidere depozite orașe – depozit 

Găești” din domeniul public al județului Dâmbovița în domeniul public al orașului Găești. 

(Comisia nr.1+ Comisia nr.7+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
45. Proiect de hotărâre pentru aprobarea completării listei bunurilor din domeniul public al 

județului Dâmbovița, aferente sistemelor de alimentare cu apă, care se transmit ca bunuri de retur către  

S.C. Compania de Apă Târgoviște-Dâmbovița S.A. în baza Contractului de delegare a gestiunii                                           

nr. 3/2624/29.01.2009. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
46. Proiect de hotărâre privind valorificarea, prin vânzare la licitație publică cu strigare, a 

materialului metalic rezultat din demolarea podului amplasat pe DJ 711 E în satul Ibrianu, comuna 

Cornești. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
47. Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social al Societății Parc Industrial Priboiu  

S.A. şi mandatarea reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor pentru majorarea capitalului social 

al Societății Parc Industrial Priboiu S.A. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 



 

 

 

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea redevenței ce revine Consiliului Judeţean Dâmboviţa de la 

Registrul Auto Român – R.A. pentru al XI-lea an de concesiune a terenului în suprafaţă de 10.000 mp, 

situat în municipiul Târgovişte, Bulevardul Regele Carol I nr. 51. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
49. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Parc Industrial 

Priboiu S.A. pe anul 2024. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

50. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi administratori provizorii în Consiliul de 

Administraţie la MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9) 

51. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr. 246/12.11.2020 privind numirea reprezentanților  judeţului Dâmboviţa în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la CARPATMONTANA SERV SA. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9) 

52. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr. 247/12.11.2020 privind numirea reprezentanților judeţului Dâmboviţa în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9) 

53. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr. 248/12.11.2020 privind numirea reprezentanților  judeţului Dâmboviţa în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9) 

54. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr. 274/26.11.2020 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Dâmboviţa în Asociaţia 

Fotbal Club Chindia Târgovişte. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de 

zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, dezbaterea 

și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în conformitate 

cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean Dâmbovița, 

va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  consilierilor județeni. 

 

      AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 93 

Data: 14.03.2024 


